
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa

Delibera di Giunta n° 127 del 12/12/2023 Pag. n°1/5

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 127 del 12/12/2023         

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2024

L'anno duemilaventitre il giorno dodici del mese di Dicembre alle ore 17:30, nel civico 
palazzo, ai sensi del regolamento comunale per il funzionamento della giunta, si è riunita la 
Giunta Comunale in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, a seguito di apposita 
convocazione per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

GHERARDINI MARCO Sindaco P da remoto
LORENZETTI ALESSIA Vice Sindaco P da remoto
GUERRINI MARICA Assessore P da remoto
FIORE ROBERTO Assessore P da remoto
BODDI PIETRO Assessore Esterno A

ne risultano presenti n. 4 e assenti n.1.

Partecipa all’adunanza in loco il Segretario Comunale Alessandro Paolini.

Riscontrato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Marco Gherardini, dichiara 
aperta la seduta.



Delibera di Giunta n° 127 del 12/12/2023 Pag. n°2/5

LA GIUNTA

All'unanimità dei voti legalmente resi;

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta.

Inoltre con autonoma e separata votazione, all’unanimità dei voti legalmente resi delibera di 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267.

Il presente atto si compone di numero 5 pagine e numero 3 allegati.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Marco Gherardini / ArubaPEC S.p.A. Alessandro Paolini/ ArubaPEC S.p.A.



Delibera di Giunta n° 127 del 12/12/2023 Pag. n°3/5

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il Decreto Legislativo 14 Marzo 2011 n. 23, all’Art. 4 “Imposta di 
soggiorno”, prevede che i Comuni capoluogo di Provincia, le Unioni di Comuni, nonché i 
Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, possano istituire, 
con deliberazione del Consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano 
nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo i criteri di gradualità 
e in proporzione al prezzo, fino a cinque Euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito è 
destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle 
strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed 
ambientali locali, ricadenti nel territorio comunale, nonché dei relativi servizi pubblici locali;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 19/04/2013 con la quale è stato 
approvato il Regolamento sull'Imposta di Soggiorno nel Comune di Palaia e smi;

DATO ATTO CHE:

• il presupposto dell’imposta di soggiorno è il pernottamento in strutture ricettive 
presenti sul territorio comunale;

• il regolamento sull’imposta di soggiorno approvato con la deliberazione sopra citata, 
all’articolo 4 comma 1, prevede che sia la Giunta Comunale a stabilire, annualmente, la 
misura dell’imposta per le categorie individuate dallo stesso;

• il gettito derivante l’applicazione dell’imposta di soggiorno è stimato, per l’anno 
corrente, in Euro 36.000,00

• la misura dell’imposta è graduata secondo criteri proporzionali e comunque sino 
all’importo massimo di Euro 5,00 per notte di soggiorno;

• il Comune può disciplinare le modalità applicative del tributo mediante apposito 
Regolamento da adottare ai sensi dell’articolo n. 52 del D. Lgs. n. 446/1997;

TENUTO CONTO del nuovo testo unico del turismo approvato con LR n. 86/2016 e del 
Decreto Legge 24 Aprile 2017 n. 50 coordinato con la Legge di conversione 21 giugno 2017, 
n. 96;

RITENUTO di dover confermare per l’applicazione dell’imposta di soggiorno anche per il 
2024 tutte le tariffe approvate per l’anno d’imposta 2023 e di seguito riportate, al fine di 
ottenere un’entrata in grado di soddisfare le esigenze di pareggio del bilancio di previsione 
per il 2024:

STRUTTURE CLASSIFICAZIONE / 
TIPOLOGIA IMPORTO TARIFFA 

(Euro)

Alberghi
Fino a 3 stelle 1,00



Delibera di Giunta n° 127 del 12/12/2023 Pag. n°4/5

4 e 5 stelle 1,50

Fino a 2 camere 0,50Affittacamere e B&B 
(professionali e non 

professionali) 3 camere ed oltre 1,00

Case e appartamenti 
vacanze Categoria Unica 1,00

Locazione a fini turistici 
di immobili ammobiliati

Categoria Unica 1,00

Ostello Categoria Unica 0,50

1 e 2 girasoli 0,50
Agriturismi

3, 4 e 5 girasoli 1

VISTO l’art. 13, comma 15-quater, del D.L. n. 201/2011, il quale dispone che “a decorrere 
dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi 
all'imposta  di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 
14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno  di  cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), 
del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 
2010, n. 122, nonche' al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello 
della loro  pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle 
finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo 
precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale 
del federalismo fiscale”;

VISTI gli artt. 149 e 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

PRESO ATTO CHE ai sensi dell’articolo n. 42, comma 2, lettera f, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e successive modificazioni, spetta al Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento 
dei tributi con esclusione della determinazione delle relative aliquote o tariffe, la cui 
competenza rimane quindi della Giunta Comunale, che le deve approvare entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione (art. 1, comma n. 169, Legge 
27.12.2006 n. 296);

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

RICHIAMATI:



Delibera di Giunta n° 127 del 12/12/2023 Pag. n°5/5

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Generale delle Entrate comunali, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 39 in data 30/07/2020.

DELIBERA

1. DI CONFERMARE, per l’anno 2024 le seguenti tariffe per l’applicazione 
dell’imposta di soggiorno approvate per l’anno 2023, che si intendono integralmente 
riportate:

STRUTTURE CLASSIFICAZIONE / 
TIPOLOGIA IMPORTO TARIFFA 

(Euro)

Fino a 3 stelle 1,00
Alberghi

4 e 5 stelle 1,50

Fino a 2 camere 0,50Affittacamere e B&B 
(professionali e non 

professionali) 3 camere ed oltre 1,00

Case e appartamenti 
vacanze Categoria Unica 1,00

Locazione a fini turistici 
di immobili ammobiliati

Categoria Unica 1,00

Ostello Categoria Unica 0,50

1 e 2 girasoli 0,50
Agriturismi

3, 4 e 5 girasoli 1

2. DI PREVEDERE, per l’anno 2024 un’entrata di Euro 36.000,00;

3. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito web del Comune;

4. DI DEMANDARE al responsabile dell'Ufficio Tributi la trasmissione di copia della 
presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, 
entro trenta giorni dalla data in cui è diventa esecutiva, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del Dl. 
n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2, del D.lgs. n. 446 del 1997;

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4° del D.Lgs. 267/2000.


